PROJETO DE LEI Nº 25, DE 30 DE MARÇO DE 2022

Institui o sistema de sobreaviso no serviço público municipal e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPUCA, no uso de suas atribuições legais, faço saber,

Que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

	Art. 1º Considera-se de sobreaviso o servidor que, cumprida sua carga horária normal e convocado expressamente pela autoridade competente, permanecer em sua própria casa, aguardando a qualquer momento o chamado para o serviço.
	§ 1º As horas de sobreaviso serão pagas no valor de R$ 3,00.
	§ 2º Quando houver o chamado para o serviço, as horas efetivamente trabalhadas serão pagas como horas extraordinárias, na forma estabelecida no art. 7º, XVI, da Constituição Federal, não sendo pago o valor da hora de sobreaviso.

	Art. 2º O regime de sobreaviso, instituído por esta Lei, terá aplicação unicamente em serviços emergenciais de atendimento a saúde e seu transporte.
	§ 1º O regime de sobreaviso não poderá exceder a 15 dias por mês e será estabelecido previamente, para cada servidor convocado, através de ato próprio da Secretaria Municipal de Saúde.
[bookmark: _GoBack]	§ 2º Cada período de sobreaviso não poderá exceder de 24 (vinte e quatro) horas, em cada 72 (setenta e duas) horas, incluindo nele o horário normal de trabalho.

	Art. 3º A despesa decorrente da aplicação desta Lei correrá à conta das seguintes Rubricas do Orçamento:
	05.2031.31901600000000-4500 – 166 – Outras despesas variáveis – Pessoa Civil
	05.2031.31901600000000-0040 – 165 – Outras despesas variáveis – Pessoal Civil

	Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPUCA, aos 30 dias do mês de Março de 2022.

						MARCOS JOSÉ SCORSATTO
						      Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
PROJETO DE LEI Nº 025/2022

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossas Excelências, manifestamos pela aprovação do presente Projeto de Lei, que Institui o sistema de sobreaviso no serviço público municipal e dá outras providências.
A aprovação de tal projeto de lei se faz necessário devido ao horário para buscar pacientes, internações, fazer exames, e demais serviços estabelecidos fora do horário de expediente, necessitando, assim, que tenha um  motorista sempre a disposição para não ocorrer prejuízo aos munícipes.
Assim, certos de contarmos com a atenção que Vossas Senhorias dispensarão ao acima exposto e da aprovação do Projeto de Lei, nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos, caso julguem necessário.

Marcos José Scorsatto
Prefeito Municipal